
 

 
 РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

 

 

МУНІЦИПАЛЬНИЙ 

БЮДЖЕТНИЙ 

ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ ЗАКЛАД 

«ЗЕЛЕНОНИВСЬКИЙ 

НАВЧАЛЬНО-ВИХОВНИЙ 

КОМПЛЕКС ІМЕНІ ГЕРОЯ  

РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ  

МИХАЙЛА КУЗЬМИЧА 

ТИМОШЕНКО» 

МУНІЦИПАЛЬНОГО 

УТВОРЕННЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ 

РАЙОН 

РЕСПУБЛІКИ    КРИМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗЕЛЕНОНИВСКИЙ УЧЕБНО-

ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ 

КОМПЛЕКС 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО 

СОЮЗА МИХАИЛА 

КУЗЬМИЧА ТИМОШЕНКО» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ 

БЮДЖЕТ УМУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕ  

«ЗЕЛЕНАЯ НИВА ОКЪУВ-

ТЕРБИЕВИЙ КОМПЛЕКСИ 

СОВЕТЛЕР БИРЛИГИНИНЪ 

КЪАРАМАНЫ  

МИХАИЛ КУЗЬМИЧ 

ТИМОШЕНКО АДЛЫ 

МЕКТЕБИ»  

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ 

ТАСИЛИ 

КРАСНОПЕРЕКОПСК 

РАЙОНЫ КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИ 

 

296031 Республика Крым,  Красноперекопский район, с.Зеленая Нива, ул.. Добровольской, д.1  тел. +7 (36565) 29730, 

e-mail: zelenonivskij_uvk@krpero.rk.gov.ru 

 

 

П Р И К А З 

 

от 21.06.2024 г.                                    с.Зеленая   Нива                                              №143 

 

О внесении изменений в основную  

образовательные программы начального  

общего, основного общего образования   

МБОУ Зеленонивский УВК  

им. Героя Советского Союза М.К. Тимошенко  

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона 

от 19.12.2023 № 618-ФЗ « О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного приказом 

Минпросвещения  от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования» (далее- 

ФГОС НОО), Федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения  от 31.05.2021 № 287 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования» (далее- ФГОС ООО), Федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденного приказом 

Минпросвещения Федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования, 



утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17 мая 2012 г. № 413 с изменениями, внесенными приказами Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 12 августа 2022 г. № 732 (далее- ФГОС 

СОО), Федеральной образовательной программы начального общего 

образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372 (далее 

ФОП НОО), Федеральной образовательной программы основного общего образования 

(далее ФОП ООО), утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370 с 

учетом изменений, внесенных приказом от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования», Федеральной образовательной 

программой среднего общего образования (далее ФОП СОО), утвержденной приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 "Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования", 

в соответствии с решением педагогического совета МБОУ Зеленонивский УВК им. 

Героя Советского Союза М.К. Тимошенко от 20.06.2024, протокол №10, и в целях 

приведения ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО в соответствие с ФОП НОО, ФОП ООО, 

ФОП СОО 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основные образовательные программы ООП НОО, ООП ООО, 

ООП СОО МБОУ Зеленонивский УВК им. Героя Советского Союза М.К. Тимошенко 

1.1. В целевой раздел: 

1.1.1. В пояснительную записку (приложение 1). 

1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 

программы (приложение 2). 

1.1.3. В систему оценки результатов освоения основной образовательной программы 

(приложение 3). 

1.2. В содержательный раздел: 

1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 

учебного плана (приложение 4). 

1.2.2. В рабочую программу воспитания (приложение 5). 

1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебные планы НОО, ООО, СОО (приложение 6). 

1.3.2. В календарный план воспитательной работы НОО, ООО, СОО (приложение 7). 

2. Утвердить изменения, внесенные в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО МБОУ 

Зеленонивский УВК им. Героя Советского Союза М.К. Тимошенко и изложить в новой 

редакции.  



3. Мищук Н.В., заместителю директора, обеспечить мониторинг качества реализации 

ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО. 

4. Червяковой Е.В., учителю информатики, ответственному за размещение 

информации на официальном сайте школы, разместить ООП НОО, ООП ООО, ООП 

СОО в новой редакции в соответствии с ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО на сайте 

МБОУ Зеленонивский УВК им. Героя Советского Союза М.К. Тимошенко в срок до 

01.09.2024. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

УР Мищук Н.В. 

 

Директор                                           Я.В. Литовченко 

Ознакомлены: 

Мищук Н.В.___________ 

Червякова Е.В.________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                         Приложение 1 

                   к приказу МБОУ Зеленонивский УВК

        им. Героя Советского Союза  

                                                                               М.К. Тимошенко от 14.06.2024 №135 

 

 

План мероприятий 

(«дорожная карта») по введению в 2024 году 

в МБОУ Зеленонивский УВК им. Героя Советского Союза М.К. 

Тимошенко учебного предмета «Труд (технология)» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Организация образовательного процесса 

1. Сформировать рабочую группу для 

организации деятельности по введению 

в 2024 году в МБОУ Зеленонивский 

УВК им. Героя Советского Союза М.К. 

Тимошенко учебного предмета «Труд 

(технология)» 

  

До 19.06.2024 Директор  

Я.В Литовченко, 

Заместитель 

директора Мищук 

Н.В. 

2. Провести проверку оснащения кабинета 

учебного предмета «Труд (технология)» 

требованиям приказа Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 

06.09.2022 № 804 «Об утверждении 

перечня средств обучения и воспитания, 

соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых при 

оснащении общеобразовательных 

организаций в целях реализации 

мероприятий государственной 

программы Российской Федерации 

«развитие образования», направленных 

на содействие созданию (создание) в 

субъектах Российской Федерации 

новых (дополнительных) мест в 

общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры общего 

образования, школьных систем 

образования, критериев его 

формирования и требований к 

функциональному оснащению 

образовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости 

До 20.06.2024 Директор  

Я.В Литовченко, 

Заместитель 

директора Мищук 

Н.В. 



оснащения одного места обучающегося 

указанными средствами обучения и 

воспитания» 

3. Разработать «дорожную карту» по 

ежегодной закупке (в течение 2024-2027 

гг.) оборудования для кабинета 

учебного предмета «Труд (технология)» 

До 01.07.2024 Директор  

Я.В Литовченко, 

Заместитель 

директора Мищук 

Н.В. 

4. Обеспечить приведение название 

учебного кабинета в соответствие с 

названием учебного предмета «Труд 

(технология)» 

До 31.08.2024 Директор  

Я.В Литовченко, 

контрактный 

управляющий 

Петренко С.А. 

5. Обеспечить внесение изменений в 

основные образовательные программы в 

части учебного предмета «Труд 

(технология)» 

До 01.07.2024 Заместитель 

директора Мищук 

Н.В. 

6 Провести анализ  результатов 

мониторинга ресурсного обеспечения 

  

7    

8    

 

    

    

    

    

    

    

    

 

 


